(۱) تشارك: باہم شریک ہونا، اصطلاح میں: دو یا دو سے زائد چیزوں سے کسی فعل کا اس طرح صادر ہونا کہ ہر ایک کا تعلق دوسرے سے ہو یا دونوں کا تعلق کسی تیسری چیز سے ہو۔

۱۔ مجرد میں لساناً بقسوت تحت دورث ہونے کے معنی میں ہے۔ ۲۔ تاہنث زبدا میں نے

زید کا لگا تار چچھا کیا یہ خاصیت شد العرف میں شیخ حمزہ ملاوی معری ولادت: ۱۲۷۳ھ = ۱۸۵۶ء۔ وفات:

۱۳۵۱ھ = ۱۹۳۲ء نے بیان کی ہے، ص: ۴۳۔ ۳۔ لفظاً اگرچہ دونوں فاعل ہوتے ہیں؛ لیکن حقیقتاً ہر ایک

فاعل بھی ہے اور مفعول بھی۔

مثلاً: تَشَاتَمَ زَيْدٌ حَمِيْدَةً (زيد و حميد نے آپس میں گالی گلوچ کی)۔
(ب) تَوَافَعًا شَيْئًا (ان دونوں نے کسی چیز کو اٹھایا) صدور فعل یعنی اٹھانے
میں دونوں شریک ہیں؛ لیکن اٹھانے کا تعلق ایک دوسرے سے نہیں؛ بلکہ ایک تیسری
چیز سے ہے۔